
Ineta Popēna

Zāļu reģistrācijas departamenta vadītāja vietniece

05.09.2022.

Adaptētās Covid-19 vakcīnas



Pārskats par aplūkotajiem jautājumiem

• Adaptēto Covid-19 vakcīnu reģistrācija
• Pārskats par adaptētajām vakcīnām
• Pierādījumu bāze adaptēto Covid-19 vakcīnu
reģistrācijai

• Blakusparādības
• Praktiski apsvērumi

2



Adaptēto vakcīnu reģistrācija

• 2022. g. 1. sept.: Pfizer/BioNTech un Moderna
- Bivalentas adaptētas vakcīnas izmantošanai

balstvakcinācijā no 12 g.v.

• Adaptētas attiecīgo oriģinālo vakcīnu versijas –
papildus oriģinālajam SARS-CoV-2 celmam ir vērstas
arī pret Omicron BA.1 apakšvariantu

• Vērtēti klīniskie dati (iegūti imunogenitātes pētījumos)

• Ierosina spēcīgāku un plašāku imūnreakciju = 
paredzama labāka imunitāte pret bažas izraisošajiem
variantiem (variants of concern), it īpaši Omicron un 
tam radniecīgiem vīrusa variantiem

3



4

Pārskats par adaptētajām vakcīnām

Nosaukums Devu skaits 
flakonā

Vienas 
devas 
tilpums

Zāļu forma Aktīvā viela Reģ. numurs ATĶ kods

COMIRNATY Original/Omicron 
BA.1 (15/15 micrograms)/dose 
dispersion for injection 

6 0,3 ml Dispersija 
injekcijām

tozinameran/riltozinameran EU/1/20/1528/006 J07BX03

Spikevax bivalent 
Original/Omicron BA.1 
(50 mcg/50 mcg)/mL dispersion 
for injection

10 (vai 5) 0,5 ml Dispersija 
injekcijām

elasomeran/imelasomeran EU/1/20/1507/005

EU/1/20/1507/006

J07BX03



Pierādījumu bāze adaptēto Covid-19 vakcīnu
reģistrācijai

• EZA lēmums balstīts uz visu pieejamo pierādījumu kopuma bāzes
• Izvērtēti vakcīnu adaptēto versiju klīnisko pētījumu dati
• Augstāks Omicron BA.1 neitralizējošo antivielu līmenis salīdzinājumā

ar oriģinālajām vakcīnām
• Labāka spēja neitralizēt arī citus Omicron apakšvariantus (BA.2, 

BA.2.75 un BA.5)
• Spēja neitralizēt arī pārējos līdz šim zināmos VOCs

5



Pierādījumu bāze adaptēto Covid-19 vakcīnu
reģistrācijai – Spikevax bivalent

6

1266,743 1520,998

298,127 332,023 115,590 139,683

5977,257
5649,331

2372,424

1473,462
727,427 492,126

0,000

1000,000

2000,000

3000,000

4000,000

5000,000

6000,000

7000,000

8000,000

9000,000

10000,000

P2
05

 P
ar

t G
m

RN
A1

27
3.

21
4

P2
05

 P
ar

t F
m

RN
A-

12
73

P2
05

 P
ar

t G
m

RN
A1

27
3.

21
4

P2
05

 P
ar

t F
m

RN
A-

12
73

P2
05

 P
ar

t G
m

RN
A1

27
3.

21
4

P2
05

 P
ar

t F
m

RN
A-

12
73

Ancestral SARS-CoV-2 Omicron Variant BA.1 Omicron Variant BA.4, BA.5

GMT PPIS-neg
Antibody: PsVNA nAB ID50 titers

PPIS-neg Baseline PPIS-neg D29

3703,953 3637,972

1614,64 1558,36

719,542 609,123

9509,727

7003,503

7676,226

3885,596

2337,435

1270,823

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

P205 Part G
mRNA1273.214

P205 Part F
mRNA-1273

P205 Part G
mRNA1273.214

P205 Part F
mRNA-1273

P205 Part G
mRNA1273.214

P205 Part F
mRNA-1273

Ancestral SARS-CoV-2 Omicron Variant BA.1 Omicron Variant BA.4, BA.5

GMT PPIS-pos
Antibody: PsVNA nAB ID50 titers

PPIS-pos Baseline PPIS-pos D29



Pierādījumu bāze adaptēto Covid-19 vakcīnu
reģistrācijai – Comirnaty Original/Omicron BA.1

7



Blakusparādības

• Drošuma profils līdzīgs kā
oriģinālajām vakcīnām

• Lokālā reaktogenitāte
• Sistēmiskā reaktogenitāte

8



Praktiski apsvērumi – Spikevax bivalent

Verify that the vial has a blue flip-off cap and the product name is Spikevax bivalent Original/Omicron BA.1. If the vial has a blue flip-off cap 
and the product name is Spikevax 0.1.mg/mL dispersion for injection, please make reference to the Summary of Product Characteristics for 
that formulation.

9



Praktiski apsvērumi – Comirnaty Original/Omicron BA.1

10



Ko var gaidīt no vakcinācijas?

Būtiski samazināts risks mirt no Covid-
19

Būtiski samazināts smagas Covid-19 
norises un nopietnu komplikāciju risks

Būtiski samazināts hospitalizācijas
risks Covid-19 gadījumā

Mazāks simptomātiskas Covid-19 
slimības risks



12

Kontrindikācijas un piesardzība

Absolūtas kontrindikācijas visām vakcīnām

• Anafilakse pēc iepriekšējās vakcīnas devas saņemšanas

• Nopietna alerģiska reakcija anamnēzē pret aktīvo vielu vai palīgvielām

Piesardzība

• Vakcinācija ir jāatliek, ja ir smaga akūta febrila slimība (38 °C) vai smaga akūta 
infekcija

• Ir jāievēro piesardzība, bet vakcīna nav kontrindicēta, ja bijusi jebkāda tūlītēja 
alerģiska reakcija pēc jebkuru vakcīnu vai injekciju (intramuskulāru, subkutānu
vai intravenozu) saņemšanas

• Pēc vakcinācijas šīs grupas pacienti jānovēro 30 min. 



13

Latvijā pieejamās vakcīnas pret Covid-19

Spikevax (Moderna) 100 µg – oriģinālā vakcīna. Saskaņā ar EZA pozīciju rekomendēta
primārajai vakcinācijai no 12 g.v.

Spikevax (Moderna) 50 µg – oriģinālā vakcīna. Primārajai vakcinācijai 6-11 g.v. bērniem

Comirnaty 30 µg – oriģinālā vakcīna. Saskaņā ar EZA pozīciju rekomendēta primārajai
vakcinācijai no 12 g.v.

Comirnaty 10 µg – oriģinālā vakcīna. Primārajai vakcinācijai 5-11 g.v. bērniem

Spikevax bivalent – adaptētā vakcīna balstvakcinācijai no 12 g. v. pēc jebkādas primārās
vakcinācijas shēmas (pagājuši vismaz 3 mēn. pēc prim. vakcinācijas)

Comirnaty Original/  Omicron BA.1 - adaptētā vakcīna balstvakcinācijai no 12 g. v. pēc
jebkādas primārās vakcinācijas shēmas (pagājuši vismaz 3 mēn. pēc prim. vakcinācijas)

Nuvaxovid – proteīnu daļiņu vakcīna ar adjuvantu primārajai vakcinācijai no 12 g.v. un 
balstvakcinācijai no 18 g.v. (vismaz 6 mēn. pēc prim. vakcinācijas ar Nuvaxovid vai
heterologās shēmās – atbilstoši balstvakcinācijas intervālam konkrētajai vakcīnai)

Covid-19 vaccine Janssen – adenovīrusa vektora vakcīna primārajai vakcinācijai un 
balstvakcinācijai



14

Kopsavilkums

• Adaptētās vakcīnas pstiprināta aizsardzību pret vīrusa variantiem, 
it īpaši Omicron BA.1 u.c. apakšvariantiem vakcīnas

• Dati liecina par labākiem imunogenitātes rādītājiem salīdzinājumā
ar balstvakcinācju ar oriģinālajām vakcīnām

• Blakusparādību profils ir līdzīgs kā oriģinālajām vakcīnām



15

Kur atrast papildu informāciju?

• Zāļu apraksti un lietošanas instrukcijas > Zāļu reģistrā, ZVA 
tīmekļvietnē 

• Publiskais novērtējuma ziņojums EZA tīmekļvietnē
• Informācija ārstniecības personām: www.zva.gov.lv sadaļā

"Covid-19 ziņas" 
Informatīvi un izglītojošie materiāli, aktuālā informācija par 

vakcīnu un zāļu reģistrāciju



Paldies!

16

Ineta Popēna

info@zva.gov.lv

05.09.2022.


